REQUERIMENTO nº 102/2005
Sr. Presidente,

O Vereador infra-assinado, requer a Vossa Excelência na forma Regimental, ouvido o Plenário,  seja enviado ofício ao Sr. Marcos Montes, Secretário de Estado de Desenvolvimento Social e Esportes,  solicitando que faça um estudo no sentido de conceder ao Laprata Esporte Clube, a iluminação de seu Campo de Futebol, através do programa “Campos de Luz” junto a SEDESE - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Esportes (Rua Martin de Carvalho, nº 95 - Santo Agostinho Cep: 30190-090).
JUSTIFICATIVA:

O Laprata Esporte Clube é o mais antigo do Município de Lagoa da Prata, o que justifica tal pleito. Esta iluminação também faz necessário, porque o Laprata além de suas atividades amadoras e esportivas, há quase 05 anos fez uma parceria com o Escolinha de Futebol Craques do Futuro, que desenvolve um belíssimo trabalho social, é bom citar que esta escolinha acima citado detém  os títulos de Vice-Campeões Mineiros na categoria 90 (vice-campeão mineiro ouro 2004),  pré-infantil disputando a final com a equipe USIPA de Ipatinga (Vale do Aço), disputada a final no dia 05/12/2004, na Toca da Raposa em Belo Horizonte-MG, e na categoria 92 foram campeões mineiro prata 2004 no pré-mirim (torneio realizado pela AEFEMG - Associação das Escolas de Futebol de Minas Gerais).  É de suma importância ressaltar que foi na Escolinha do Laprata (Lapratinha), que deu-se início a brilhante carreira do Penta Campeão Mundial, Gilberto Silva, nosso ilustríssimo conterrâneo.

Sala das sessões, 23 de maio de 2005.

NARCÍZIO DA CRUZ NAZA FERREIRA

Vereador - Líder do PC do B